ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июня 2017 года 

<

адрес> РТ 

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сафина А.Р.,

с участием государственного обвинителя ФИО14, 

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО15, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «в,г» части 2 статьи 260 (3 эпизода) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно статье 30 Лесного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 7 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ и Указа Президента Республики Татарстан № УП-1191 от ДД.ММ.ГГГГ следует: граждане при необходимости могут заготавливать для собственных нужд: один раз в 25 лет до 100 куб. метров древесины для строительства дома и надворных построек; один раз в 10 лет до 50 куб. метров древесины для ремонта дома и надворных построек; один раз в год до 20 куб. метров древесины на хозяйство для отопления помещений. Контроль за соблюдением гражданами нормативов заготовки древесины для собственных нужд осуществляется уполномоченным органом.

ФИО1 на основании Приказа № Государственного казенного учреждения «Камское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ назначен участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». В обязанности ФИО1 согласно его должностной инструкции, в том числе, входило: осуществление руководства деятельностью участкового лесничества по организации использования, охраны и защиты лесного фонда на территории Республики Татарстан; осуществление государственного лесного контроля и надзор за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов; оформление первичных документов, контроль оформления первичных документов мастерами леса; обеспечение качественного и в установленные сроки выполнения поручений руководителя-лесничего; обеспечение государственного учета и государственного мониторинга состояния лесных участков; организация, контроль и принятие работ по отводу и таксации лесосек; обеспечение проведения мероприятий по повышению продуктивности лесов в соответствии с лесоустроительными проектами и лесохозяйственными регламентами; контроль за эффективным использованием лесных ресурсов; контроль за выполнением условий заключенных лесничеством договоров; организация и обеспечение выполнения лесными инспекторами своих служебных и должностных обязанностей по предупреждению, выявлению и привлечению к ответственности нарушителей лесного законодательства; пересекать и предотвращать нарушение лесного законодательства; осуществлять проверку соблюдения лесного законодательства, дать их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, осуществляющим использование лесных участков, дать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений лесного законодательства и контролировать исполнение указанных предписаний в установленные сроки.

ФИО1, достоверно зная о порядке, нормативах и о лицах, которым разрешена заготовка древесины для собственных нужд, провел незаконную рубку лесных насаждений для извлечения личной выгоды. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, обратился к ФИО3 с целью получения у последнего копии его паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. ФИО3, не зная о преступных намерениях ФИО1, передал последнему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с корыстной целью, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, используя своё служебное положение, заполнил бланк заявления от имени ФИО3 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 20 кубических метров. После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в 38 квартале выдела 18 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом Большой Машляк 

<

адрес> Республики Татарстан, указал подчиненному ему мастеру леса ФИО4 провести отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. ФИО4, находясь в непосредственном подчинении у участкового лесничего ФИО1 и не зная о преступных намерениях последнего, произвел отвод лесного участка. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты 39 секунд, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, от имени ФИО3 произвел оплату за древесину в сумме 330 рублей. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО3 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5 который не зная о преступных намерениях участкового лесничего ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, обратился к ФИО6 с целью получения у последнего копии его паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. ФИО6, не зная о преступных намерениях ФИО1, передал последнему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с корыстной целью, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, используя своё служебное положение, заполнил бланк заявления от имени ФИО6 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 20 кубических метров. После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в 38 квартале выдела 18 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, указал подчиненному ему мастеру леса ФИО4 провести отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. ФИО4, находясь в непосредственном подчинении у участкового лесничего ФИО1 и не зная о преступных намерениях последнего, произвел отвод лесного участка. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут 40 секунд, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> от имени ФИО6 произвел оплату за древесину в сумме 622 рублей. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО6 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5, который, не зная о преступных намерениях ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, воспользовался документами ФИО7, а именно копией его паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, которые находились в кабинете мастера леса ФИО9 в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с корыстной целью, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, используя своё служебное положение, заполнил бланк заявления от имени ФИО7 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 20 кубических метров. После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в 38 квартала, выдела 18 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом Большой Машляк 

<

адрес> Республики Татарстан, указал подчиненному ему мастеру леса ФИО4 провести отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. ФИО4, находясь в непосредственном подчинении у участкового лесничего ФИО1 и не зная о преступных намерениях последнего, произвел отвод лесного участка. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут 06 секунд, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, от имени ФИО7 произвел оплату за древесину в сумме 601 рубля. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО7 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5, который, не зная о преступных намерениях ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, с использованием своего служебного положения, с целью доведения преступного умысла до конца, находясь в 38 квартале, выдел 18 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом Большой Машляк 

<

адрес> Республики Татарстан, используя незаконно составленные договоры купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении своих должностных обязанностей и лесного законодательства, произвел незаконную рубку лесных насаждений. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 21 дерева породы береза и 1 дерева породы осина общим объемом 20 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 21 дерева породы береза составляет 10980 рублей 68 копеек, а 1 дерева породы осина составляет 13 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 10994 рубля 66 копеек. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 21 дерева породы береза и 1 дерева породы осина общим объемом 20 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 21 дерева породы береза составляет 23523 рубля 92 копейки, а 1 дерева породы осина составляет 22 рубля 68 копеек, а всего на общую сумму 23546 рублей 60 копеек. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 21 дерева породы береза и 1 дерева породы осина общим объемом 20 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 21 дерева породы береза составляет 23768 рублей 30 копеек, а 1 дерева породы осина составляет 45 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 23813 рублей 66 копеек.

Тем самым ФИО1 своими преступными действиями причинил Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан ущерб в крупном размере на общую сумму 58354 рубля 92 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений с использованием своего служебного положения, в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Татарстан при следующих обстоятельствах. 

Согласно статье 30 Лесного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ следует: граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 7 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ и Указа Президента Республики Татарстан № УП-1191 от ДД.ММ.ГГГГ следует: граждане при необходимости могут заготавливать для собственных нужд: один раз в 25 лет до 100 куб. метров древесины для строительства дома и надворных построек; один раз в 10 лет до 50 куб. метров древесины для ремонта дома и надворных построек; один раз в год до 20 куб. метров древесины на хозяйство для отопления помещений. Контроль за соблюдением гражданами нормативов заготовки древесины для собственных нужд осуществляется уполномоченным органом.

ФИО1 на основании Приказа № Государственного казенного учреждения «Камское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ назначен участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». В обязанности ФИО1 согласно его должностной инструкции, в том числе, входило: осуществление руководства деятельностью участкового лесничества по организации использования, охраны и защиты лесного фонда на территории Республики Татарстан; осуществление государственного лесного контроля и надзор за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов; оформление первичных документов, контроль оформления первичных документов мастерами леса; обеспечение качественного и в установленные сроки выполнения поручений руководителя-лесничего; обеспечение государственного учета и государственного мониторинга состояния лесных участков; организация, контроль и принятие работ по отводу и таксации лесосек; обеспечение проведения мероприятий по повышению продуктивности лесов в соответствии с лесоустроительными проектами и лесохозяйственными регламентами; контроль за эффективным использованием лесных ресурсов; контроль за выполнением условий заключенных лесничеством договоров; организация и обеспечение выполнения лесными инспекторами своих служебных и должностных обязанностей по предупреждению, выявлению и привлечению к ответственности нарушителей лесного законодательства; пересекать и предотвращать нарушение лесного законодательства; осуществлять проверку соблюдения лесного законодательства, дать их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, осуществляющим использование лесных участков, дать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений лесного законодательства и контролировать исполнение указанных предписаний в установленные сроки.

ФИО1, достоверно зная о порядке, нормативах и о лицах, которым разрешена заготовка древесины для собственных нужд, провел незаконную рубку лесных насаждений для извлечения личной выгоды. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, обратился к ФИО8 с целью получения у последней копии её паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. ФИО8, не зная о преступных намерениях ФИО1, передала последнему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с корыстной целью, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, используя своё служебное положение, заполнил бланк заявления от имени ФИО8 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 50 кубических метров. После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлено, находясь в 22 квартала, выдела 32 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между деревней 

<

адрес> и селом Бикчураево 

<

адрес> Республики Татарстан, указал подчиненному ему мастеру леса ФИО9 провести отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. ФИО9, находясь в непосредственном подчинении у участкового лесничего ФИО1, и не зная о преступных намерениях последнего, произвел отвод лесного участка. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут 44 секунды, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, от имени ФИО8 произвел оплату за древесину в сумме 1070 рублей. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО8 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5, который, не зная о преступных намерениях ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, обратился к ФИО10 с целью получения у последней копии её паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. ФИО10, не зная о преступных намерениях ФИО1, передала последнему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с корыстной целью, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, используя своё служебное положение, заполнил бланк заявления от имени ФИО10 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 50 кубических метров. После чего, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в 22 квартала выдела 32 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между деревней 

<

адрес> и селом Бикчураево 

<

адрес> Республики Татарстан, указал подчиненному ему мастеру леса ФИО9 провести отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. ФИО9, находясь в непосредственном подчинении у участкового лесничего ФИО1 и не зная о преступных намерениях последнего, произвел отвод лесного участка. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут 18 секунд, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, от имени ФИО10 произвел оплату за древесину в сумме 1004 рублей. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО10 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5, который, не зная о преступных намерениях ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1 с использованием своего служебного положения, с целью доведения преступного умысла до конца, находясь в 22 квартале, выдел 32 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между деревней 

<

адрес> и селом Бикчураево 

<

адрес> Республики Татарстан, используя незаконно составленные договоры купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении своих должностных обязанностей и лесного законодательства, произвел незаконную рубку лесных насаждений. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 33 деревьев породы береза и 57 деревьев породы осина общим объемом 50 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 33 деревьев породы береза составляет 41927 рублей 82 копейки, а 57 деревьев породы осина составляет 4593 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 46521 рубль 69 копеек. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 29 деревьев породы береза и 44 деревьев породы осина общим объемом 50 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 29 деревьев породы береза составляет 39953 рубля 29 копеек, а 44 деревьев породы осина составляет 3084 рубля 19 копеек, а всего на общую сумму 43037 рублей 48 копеек. 

Тем самым ФИО1 своими преступными действиями причинил Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан ущерб в крупном размере на общую сумму 89559 рублей 17 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений с использованием своего служебного положения, в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Татарстан при следующих обстоятельствах

Согласно статье 30 Лесного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ следует: граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 7 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ и Указа Президента Республики Татарстан № УП-1191 от ДД.ММ.ГГГГ следует: граждане при необходимости могут заготавливать для собственных нужд: один раз в 25 лет до 100 куб. метров древесины для строительства дома и надворных построек; один раз в 10 лет до 50 куб. метров древесины для ремонта дома и надворных построек; один раз в год до 20 куб. метров древесины на хозяйство для отопления помещений. Контроль за соблюдением гражданами нормативов заготовки древесины для собственных нужд осуществляется уполномоченным органом.

ФИО1 на основании Приказа № Государственного казенного учреждения «Камское лесничество» от ДД.ММ.ГГГГ назначен участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». В обязанности ФИО1 согласно его должностной инструкции, в том числе входило: осуществление руководства деятельностью участкового лесничества по организации использования, охраны и защиты лесного фонда на территории Республики Татарстан; осуществление государственного лесного контроля и надзор за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов; оформление первичных документов, контроль оформления первичных документов мастерами леса; обеспечение качественного и в установленные сроки выполнения поручений руководителя-лесничего; обеспечение государственного учета и государственного мониторинга состояния лесных участков; организация, контроль и принятие работ по отводу и таксации лесосек; обеспечение проведения мероприятий по повышению продуктивности лесов в соответствии с лесоустроительными проектами и лесохозяйственными регламентами; контроль за эффективным использованием лесных ресурсов; контроль за выполнением условий заключенных лесничеством договоров; организация и обеспечение выполнения лесными инспекторами своих служебных и должностных обязанностей по предупреждению, выявлению и привлечению к ответственности нарушителей лесного законодательства; пересекать и предотвращать нарушение лесного законодательства; осуществлять проверку соблюдения лесного законодательства, дать их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, осуществляющим использование лесных участков, дать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений лесного законодательства и контролировать исполнение указанных предписаний в установленные сроки.

ФИО1, достоверно зная о порядке, нормативах и о лицах, которым разрешена заготовка древесины для собственных нужд, провел незаконную рубку лесных насаждений для извлечения личной выгоды. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1, зная о том, что им ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО11 уже был заключен договор купли-продажи лесных насаждений № на приобретение лесных насаждений в объеме 100 кубических метров и проведена порубка данных лесных насаждений по вышеуказанному договору, заключил еще один договор купли-продажи лесных насаждений, который уже превышал установленный законом лимит. В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1, являясь участковым лесничим Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», обратился к ФИО11 с целью получения у последней копии её паспорта гражданина Российской Федерации и свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. ФИО11, не зная о законности оформления еще одного договора купли-продажи лесных насаждений, который уже превысит установленный законом лимит, передала последнему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, используя своё служебное положение, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, заполнил бланк заявления от имени ФИО11 на получение древесины мягколиственной породы в количестве 100 кубических метров. После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь во 2 квартале выдела 23 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом Большой Машляк 

<

адрес> Республики Татарстан, лично провел отвод лесного участка на вверенном ему территории леса. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут 52 секунды, находясь в филиале ОАО «АК БАРС БАНК», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> от имени ФИО11 произвел оплату за древесину в сумме 1184 рублей. В дальнейшем ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составил договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ между Государственным казенным учреждением «Камское лесничество» в лице руководителя-лесничего ФИО5 и ФИО11 на получение древесины. После ФИО1 вышеуказанный договор предоставил руководителю-лесничему ФИО5, который, не зная о преступных намерениях ФИО1 и предполагая, что ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен контролировать и соблюдать требования лесного законодательства, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, его подписал и заверил печатью Государственного казенного учреждения «Камское лесничество». Далее ФИО1, находясь в здании Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, обратился к инженеру по лесопользованию ФИО12, пояснив, что у него имеется справка с Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ о нуждаемости ФИО11 в лесных насаждениях, в связи с чем договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ необходимо внести в реестр договоров. ФИО12, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и не зная о преступных намерениях последнего, указанный договор внес в реестр и зарегистрировал. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с использованием своего служебного положения, с целью доведения преступного умысла до конца, находясь во 2 квартале выдела 23 Шеморбашского участкового лесничества Государственного казенного учреждения «Камское лесничество», расположенном между селом 

<

адрес> и селом Большой Машляк 

<

адрес> Республики Татарстан, используя незаконно составленный договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении своих должностных обязанностей и лесного законодательства, произвел незаконную рубку лесных насаждений. По незаконно составленному договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел порубку 130 деревьев породы осина общим объемом 100 кубических метров. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям, деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», стоимость ущерба, нанесенного лесному фонду в результате незаконной рубки 130 деревьев породы осина составляет 51617 рублей 28 копеек. 

Тем самым ФИО1 своими преступными действиями причинил Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан ущерб в крупном размере на общую сумму 51617 рублей 28 копеек.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ, и вина ФИО1 в совершении незаконной рубки, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере (3 эпизода), установлена. 

Действия ФИО1 по всем эпизодам совершения преступления суд квалифицирует по пунктам «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ, как незаконную рубку, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере (3 эпизода). 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который ранее не судим, характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание последним вины и раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного материального ущерба, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики с места прежней работы и жительства, наличие на 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и состояние их здоровья, наличие почетных грамот за высокие показатели в работе, а также здоровье самого подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для изменения категории преступления по пунктам «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ (3 эпизода) в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции от общества, назначив наказание с применением статьи 73 УК РФ. Вместе с тем с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, учитывая материальное положение ФИО1, личность подсудимого, считает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь статьями 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ (3 эпизода), и по этим нормам закона назначить ему наказание:

- по эпизоду в период с сентября 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному пунктами «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год (пять) месяцев; 

- по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному пунктами «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному пунктами «в,г» части 2 статьи 260 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Мамадышский районный суд РТ. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Р. Сафин